
 
 

 

 
 Determinazione 

Oggetto: Avviso manifestazione di interesse da parte di operatori economici potenzialmente 
interessati a partecipare, mediante invito, a procedura negoziata (L.P. 23/90) per l’affidamento del 
servizio di noleggio di fotocopiatori/stampanti multifunzione per 24 mesi.  

 

Premesso che l’istituzione scolastica: 
• Intende procedere all’affidamento del servizio per il noleggio di fotocopiatori multifunzione con sistemi di 
stampa a colori e bianco e nero mediante l’espletamento di trattiva diretta, previo confronto concorrenziale, 
tramite richiesta di offerta sul MEPAT ai sensi dell’art. 21, comma 4 della L.P. 23/1990;  
• intende acquisire la manifestazione d’interesse di operatori economici per la partecipazione, in seguito ad 
invito, alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 1 e 2, D.Lgs 50/2016, con il criterio del prezzo 
più basso;  

 
                                   LA DIRIGENTE DELL'ISTITUZIONE SCOLASTICA 

  
VISTA la L.P. n. 5/2006 “Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino”, e in particolare l’art. 23 
“Dirigente dell’istituzione scolastica e formativa” in cui al comma 2, lettera d) è previsto che il dirigente 
“adotta i provvedimenti di gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali, tenuto conto delle 
competenze del consiglio dell'istituzione e del collegio dei docenti previste dagli articoli 22 e 24”;  

VISTO il Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e 
formative provinciali (D.P.P. 12 ottobre 2009, n°20-22/Leg) con particolare riferimento all’art. 14, comma 1, 
che stabilisce “La gestione finanziaria compete al dirigente dell’istituzione” e per quanto compatibile con 
quanto previsto dal decreto legislativo 118/2011; 

VISTA la legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 e successive modifiche e integrazioni relativa alle 
“Norme in materia di bilancio e di contabilità generale della Provincia autonoma di Trento”, ed in particolare 
l’art. 55 comma 2 e l’art. 78 bis 1, nonché il relativo Regolamento di contabilità approvato con D.P.P. 29 
settembre 2005, n. 18-48/Leg; 

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42” e in particolare l’art. 56 – impegni di spesa - e l’allegato 4/2; 

VISTA la legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 e s.m. recante “Disciplina dell’attività contrattuale e 
dell’amministrazione dei beni della Provincia autonoma di Trento” e il relativo regolamenti di attuazione 
approvato con D.P.G.P. 22 maggio 1991, n. 10-40/Leg. e ss.mm; 

VISTO il Decreto Legislativo del 18 aprile 2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 
il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, ; 

VISTO l’art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i. e le disposizioni attuative in materia che definisce gli obblighi 
relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

idimm_ml-13/07/2023-91 - Determinazione del dirigente scolastico



 
 

 
 

 VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

 VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

  

 VISTA la legge Provinciale 23 del 1992 “Principi per la democratizzazione, la semplificazione e la 
partecipazione all'azione amministrativa provinciale e norme in materia di procedimento 
amministrativo”;  
 

 VISTA la Legge Provinciale 9 dicembre 2015, n. 18, “Modificazioni della legge provinciale di 
contabilità del 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali 
al decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42)”; 
 

 VISTA la legge provinciale n. 2 del 2016 Legge Provinciale di recepimento delle Direttive Europee in 
Materia di contratti pubblici 2016;  

 VISTO l’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020, ai sensi del quale «Fermo quanto previsto dagli 
articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento 
delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, 
inclusa l'attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto 
legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a)  affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro”.  

 VISTO in particolare, l’art. 1, comma 3, del D.L. 76/2020, il quale prevede che «Gli affidamenti diretti 
possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi 
descritti nell'articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016 »;   

 VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un responsabile 
unico del procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento e l’art. 32, comma 2, del 
D.Lgs. 50/2016, il quale stabilisce che « la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 
requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 

 VISTE le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici»; 

 VISTE le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»; 

 RITENUTO che la Dott.ssa Valentina Zanolla, dirigente scolastica dell’Istituto Martino Martini, risulta 
pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i 
requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dal paragrafo 7 delle Linee Guida 
A.N.A.C. n. 3;  

 VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 
situazione di conflitto (anche potenziale); 

 VISTI altresì l’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e le Linee Guida A.N.AC. n. 15, recanti «Individuazione e 
gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici»; 



 
 

 

 TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 
dalla succitata norma; 

 DATO ATTO della necessità di procedere all’affidamento del servizio di noleggio di 
fotocopiatori/stampanti multifunzione con sistema di stampa bianco e nero e a colori di cui agli allegati 
elenchi, parte integrante e sostanziali del presente provvedimento 

 TENUTO CONTO che, in considerazione dell’urgenza di provvedere e in ogni caso ai sensi di quanto 
previsto dall’art. 8, comma 1, lett. a), del D.L. 76/2020, la Stazione Appaltante procederà alla stipula del 
contratto con l’affidatario nelle more della verifica dei requisiti di carattere generale e speciale, ai sensi 
di quanto stabilito dagli articoli 32, comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e 8, comma 1, lett. a) della L. 
120/2020, e che il contratto riporterà una clausola risolutiva espressa per il caso in cui, nel corso 
dell’esecuzione, dovesse riscontrarsi la carenza di uno dei suddetti requisiti; 

 

 VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il 
codice identificativo della gara (CIG); 

 TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, 
n. 187; 

 CONSIDERATO che per garantire i principi di rotazione, non discriminazione, parità di trattamento, 
proporzionalità, trasparenza e concorrenza e al fine di restringere il campo dell’indagine di mercato 
alle ditte iscritte in MEPAT, si considera più opportuno procedere alla pubblicazione di un avviso per 
individuare i soggetti che manifestino l’interesse a partecipare alla procedura negoziata per 
l’affidamento del servizio di noleggio stampanti; 

CONSIDERATO che sarà necessario procedere all’approvazione dell’avviso per manifestazione di 
interesse per l’affidamento su citato (allegato 1) e del modello di istanza di partecipazione alla 
manifestazione di interesse (allegato 2), allegati alla presente determinazione; 

CONSIDERATA che con la presente determinazione si invitano gli operatori economici interessati, 
iscritti in MEPAT, a presentare istanza di partecipazione alla presente manifestazione di interesse 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

1) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e il 
Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018 è la 
Dirigente scolastica Valentina Zanolla; 

2) di dare avvio al procedimento di acquisizione e selezione delle candidature finalizzate 
all’individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura per l’affidamento del servizio di 
noleggio di fotocopiatori/stampanti multifunzione con sistema di stampa bianco e nero e a colori; 
3) di adottare l’avviso di manifestazione d’interesse (allegato 1), parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, da parte degli operatori economici interessati alla fornitura del servizio 
afferente al presente provvedimento; 
 
4) di adottare il modello di istanza di manifestazione di interesse (allegato 2); 

5) di definire il termine ultimo di presentazione della manifestazione di interesse il giorno 31 luglio 
2023 entro le ore 12.00 ai sensi dell’art 5.1 delle linee guida n. 4 ANAC; 

6) di dare atto che lo strumento utilizzato per l’affidamento dei servizi sarà il Mercato Elettronico della 
Provincia Autonoma di Trento (MEPAT); 

7) di pubblicare il presente avviso in amministrazione trasparente. 

8) di dichiarare la presente determinazione immediatamente esecutiva ai sensi del comma 4, art. 8. del 
Regolamento di attuazione della legge provinciale 7/1997 e s.m. approvato con D.P.G.P. di data 26 
marzo 1998 n. 6/78/Leg. 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 



 
 

 
Dott.ssa Valentina Zanolla 

Questa nota, se stampata in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato elettronicamente, valido a tutti 
gli effetti di legge, predisposto e conservato presso questa 
Amministrazione. La firma autografa è sostituita dall'indicazione 
a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 
39/1993). 

 
Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e 
formative provinciali, si attesta la regolarità contabile del presente atto di prenotazione della spesa in relazione alle verifiche 
di cui all’art. 56 della L.P. 7/1979. 

 
IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

Addolorata Curci 
Questa nota, se stampata in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato elettronicamente, valido a tutti 
gli effetti di legge, predisposto e conservato presso questa 
Amministrazione. La firma autografa è sostituita dall'indicazione 
a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 
39/1993). 

 

 


		2023-07-13T13:47:54+0200
	Valentina Zanolla




